



**БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА**

**КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский на 1 июля 2023 года и экспертизы проекта постановления администрации сельского поселения Верхнеказымский «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский за первое полугодие 2023 года»**

31 августа 2023 года

№ 53

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский на 1 июля 2023 года проведена в соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), с соглашением о передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении Верхнеказымский от 7 ноября 2022 года и планом работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2023 год, утвержденным распоряжением контрольно-счетной палаты Белоярского района от 26 декабря 2022 года № 21-р «Об утверждении плана работы контрольно-счетной палаты Белоярского района на 2023 год».

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:**

Установление достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский на 1 июля 2023 года.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:**

Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский на 1 июля 2023 года, проект постановления администрации сельского поселения Верхнеказымский «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский за первое полугодие 2023 года».

**Результаты экспертно-аналитического мероприятия:**

1. Отчет об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский на 1 июля 2023 года (далее – Отчет за первое полугодие 2023 года) сформирован в соответствии с Приказом Минфина России от 26 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н).

Состав основных форм Отчета за первое полугодие 2023 года соответствует требованиям пункта 11.2 Инструкции 191н. В 5 разделе «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (форма 0503160) в соответствии

с пунктами 8, 152 Инструкции 191н указан перечень форм, исключенных из состава Отчета за первое полугодие 2023 года в связи с отсутствием числовых значений.

При оценке полноты сведений, представленных в формах Отчета за первое полугодие 2023 года, на соответствие их нормативным требованиям Инструкции 191н, имеются следующие замечания.

В формах 0503123 «Отчет о денежных средствах» и 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» исключены показатели не имеющие числовые значения, но предусмотренные Инструкцией 191н для данных форм. В соответствии с порядком заполнения, установленным Инструкцией 191н и разъясненным в письме Минфина России от 26 июля 2016 года № 02-06-10/43906, в случае если в форме нет части показателей, то в незаполненных ячейках ставятся прочерки. Исключение строк, не имеющих показателей (либо имеющих нулевые значения), может привести к искажению результатов контроля. Таким образом, принудительное изъятие отдельных строк в формах отчетности недопустимо.

В 4 разделе «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (форма 0503160) отсутствуют пояснения:

- к форме 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» по изменению показателей вступительного баланса отчетного года от заключительного баланса на конец предыдущего года;

- ко 2 разделу формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (сведения о просроченной дебиторской задолженности).

В форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» в графе 3 «Код по бюджетной классификации» по бюджетным обязательствам текущего (отчетного) финансового года по расходам не отражен код главного распорядителя бюджетных средств. Согласно пункту 70 Инструкции 191н, в графе 3 отражаются коды расходов бюджета по бюджетной классификации Российской Федерации соответственно по разделам отчета с отражением группировочных кодов по бюджетной классификации Российской Федерации в структуре бюджетных назначений по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденных сводной бюджетной росписью (росписью главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета) на финансовый год.

Указанные выше недостатки не повлияли на достоверность Отчета за первое полугодие 2023 года.

2. Одновременно с Отчетом за первое полугодие 2023 года в контрольно-счетную палату Белоярского района представлен проект постановления администрации сельского поселения Верхнеказымский «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Верхнеказымский за первое полугодие 2023 года» (далее - Проект постановления об исполнении бюджета поселения).

Проект постановления об исполнении бюджета поселения подготовлен в соответствии с БК РФ, Положением об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Верхнеказымский, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 20 ноября 2008 года № 6 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Верхнеказымский».

Показатели по исполнению бюджета сельского поселения Верхнеказымский, отраженные в Проекте постановления об исполнении бюджета поселения, соответствуют показателям Отчета за первое полугодие 2023 года (форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»).

3. Бюджет сельского поселения Верхнеказымский утвержден решением Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 12 декабря 2022 года № 51 «О бюджете сельского поселения Верхнеказымский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете). Основные параметры бюджета

сельского поселения Верхнеказымский (далее – поселение) на 2023 год утверждены по доходам в сумме 25 796 170,00 рублей, по расходам в сумме 27 301 370,00 рублей, с дефицитом бюджета поселения в объеме (-)1 505 200,00 рублей.

В течение первого полугодия 2023 года бюджет поселения корректировался 3 раза (решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский по внесению изменений в решение о бюджете от 3 марта 2023 года № 4, от 24 апреля 2023 года № 14, от 12 мая 2023 года № 16).

Информация по уточнению и исполнению основных показателей бюджета поселения в первом полугодии 2023 года представлена в таблице 1.

Таблица 1 (рублей)

Наименование показателя	Утвержденный план на год <sup>1</sup>	Утвержденные бюджетные назначения <sup>2</sup>	Отклонение	Исполнено	
				в сумме	в %
1	2	3	4	5	6=5/3*100
<b>Доходы</b> , из них:	31 727 741,00	31 727 741,00	-	21 752 682,11	68,6
- налоговые и неналоговые доходы	20 655 331,00	20 655 331,00	-	15 100 838,10	73,1
- безвозмездные поступления	11 072 410,00	11 072 410,00	-	6 651 844,01	60,1
<b>Расходы</b>	56 587 226,07	67 966 905,57	+11 379 679,50	33 397 481,88	49,1
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	-24 859 485,07	-24 859 485,07	-	-11 644 799,77	46,8
<i>Расчетный дефицит<sup>3</sup></i>	x	-36 239 164,57	-11 379 679,50	x	x

<sup>1</sup> по решению о бюджете в редакции решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 12 мая 2023 года № 16 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 12 декабря 2022 года № 51»;

<sup>2</sup> в соответствии с данными, представленными в отчете об исполнении по состоянию на 1 июля 2023 года (форма 0503117 «Отчет об исполнении бюджета»): по доходам – по решению о бюджете в редакции от 12.05.2023 года № 16; по расходам – в сумме бюджетных назначений, утвержденных уточненной сводной бюджетной росписью бюджета поселения; по дефициту – по решению о бюджете в редакции от 12.05.2023 года № 16;

<sup>3</sup> рассчитан с учетом внесенных изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения по расходам без внесения изменений в решение о бюджете в редакции от 12.05.2023 года № 16; по графе 4 показано отклонение расчетного дефицита от дефицита, утвержденного решением о бюджете в редакции от 12.05.2023 года № 16.

Плановые показатели по расходам бюджета поселения (графа 3 таблицы 1) отражены в сумме бюджетных назначений, утвержденных сводной бюджетной росписью поселения по состоянию на отчетную дату (изменения в соответствии со статьей 217 БК РФ) в сумме 11 379 679,50 рублей за счет субсидии на реализацию полномочий в области строительства и жилищных отношений за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на мероприятие по освобождению земельных участков, планируемых для жилищного строительства и комплекса мероприятий по формированию земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

Прогнозируемый дефицит бюджета поселения определен в сумме (-)24 859 485,07 рублей. Источниками покрытия прогнозируемого дефицита являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, что соответствует требованиям статьи 92.1 БК РФ.

Исполнение бюджета поселения по состоянию на 1 июля 2023 года составило по доходам 21 752 682,11 рубля (68,6 % к утвержденному плану на год), по расходам 33 397 481,88 рубль (49,1 % к уточненному плану на год), с дефицитом в объеме (-)11 644 799,77 рублей. Источниками покрытия дефицита являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (статья 92.1 БК РФ).

4. Остаток денежных средств на счетах бюджета поселения по состоянию на 1 июля 2023 года составил: по бюджетной деятельности в сумме 13 214 685,30 рублей (на 1 января 2023 года в сумме 24 859 485,07 рублей); по средствам во временном

распоряжении в сумме 588 819,32 рублей (на 1 января 2023 года в сумме 152 859,32 рублей).

5. В ходе анализа показателей формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (далее – форма 0503169) установлено следующее.

На основании отчетности Управление федеральной налоговой службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – УФНС) задолженность по состоянию на 1 января 2023 года была скорректирована по счету 1.205.11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» по дебиторской задолженности (налог на имущество физических лиц, земельный налог) на общую сумму (-)31 480,21 рублей и по кредиторской задолженности (налог на имущество физических лиц, земельный налог) на общую сумму (-)1 540,78 рублей (отражено в форме 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»). Таким образом, с учетом изменений объем дебиторской задолженности на 1 января 2023 года составил 47 724 586,04 рублей и по кредиторской задолженности 103 474,28 рублей.

Общий объем дебиторской задолженности на конец отчетного периода увеличился по сравнению с данными на начало года на 36 124 528,91 рублей и составил 83 849 114,95 рублей, в том числе:

- по расчетам по доходам в сумме 83 482 478,86 рублей (с увеличением на 35 841 104,81 рубля);

- по расчетам по выданным авансам в сумме 366 636,09 рублей (с увеличением показателя на 283 424,10 рубля).

Просроченная дебиторская задолженность по расчетам по доходам (задолженность по уплате налога на имущество физических лиц и земельного налога), согласно данных УФНС составила 242 718,05 рублей.

Сумма текущей кредиторской задолженности на конец отчетного периода составила 1 201 738,43 рублей, из них 41 653,81 рубля – кредиторская задолженность по уплате налога на имущество физических лиц и земельного налога (данные УФНС). Просроченной кредиторской задолженности нет.

6. Информация об исполнении бюджета поселения по доходам за первое полугодие 2023 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2022 года представлена в таблице 2.

Таблица 2

Наименование доходов	Исполнено на 01.07.2022 года		Утвержденный план на 2023 год <sup>1</sup>	Исполнено на 01.07.2023 года		Отклонение рост (+), снижение (-) (гр. 5 – гр. 2)
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые доходы	10 812 236,75	66,6	17 563 300,00	11 801 776,46	67,2	+989 539,71
удельный вес, %	18,1	х	55,4	54,2	х	х
Неналоговые доходы	1 262 711,32	в 4,2 раза	3 092 031,00	3 299 061,64	106,7	+2 036 350,32
удельный вес, %	2,1	х	9,7	15,2	х	х
Безвозмездные поступления	47 785 960,26	46,9	11 072 410,00	6 651 844,01	60,1	-41 134 116,25
удельный вес, %	79,8	х	34,9	30,6	х	х
<b>Всего доходов</b>	<b>59 860 908,33</b>	<b>50,5</b>	<b>31 727 741,00</b>	<b>21 752 682,11</b>	<b>68,6</b>	<b>-38 108 226,22</b>

<sup>1</sup>по решению о бюджете в редакции решения Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 12 мая 2023 года № 16 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Верхнеказымский от 12 декабря 2022 года № 51»

В сравнении с аналогичным периодом 2022 года поступления по доходам бюджета поселения за первое полугодие 2023 года уменьшились на 38 108 226,22 рублей (на

63,7 %), что обусловлено снижением поступлений по безвозмездным поступлениям в бюджет поселения.

Объем безвозмездных поступлений в первом полугодии 2023 года в сравнении с аналогичным периодом 2022 года уменьшился на 41 134 116,25 рублей (на 86,1 %) в связи с уменьшением поступлений по дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения на 245 008,00 рублей (на 6,9 %), по межбюджетным субсидиям на 34 368 419,44 рублей (на 91,8 %) и иным межбюджетным трансфертам на 6 609 325,00 рублей (в первом полугодии 2023 года иные межбюджетные трансферты в бюджет поселения не поступали), при увеличении поступлений по субвенциям на 88 636,19 рублей (на 47,7 %). В первом полугодии 2022 года в бюджет поселения поступили субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в общей сумме 37 445 326,94 рублей, в отчетном периоде 2023 года в сумме 3 076 907,50 рублей.

Поступления по налоговым доходам в сравнении с показателями за аналогичный период прошлого года увеличились на 989 539,71 рублей (на 9,2 %), что обусловлено ростом поступлений по налогу на доходы физических лиц на 952 780,88 рублей (на 9,7 %), по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (акцизы на нефтепродукты) на 50 804,08 рубля (на 5,7 %), при снижении поступлений по налогам на имущество на 10 095,25 рублей (на 16,5 %) и государственной пошлине на 3 950,00 рублей (на 20,6 %).

Поступления по неналоговым доходам в 2023 году по сравнению с показателями за аналогичный период прошлого года увеличились на 2 036 350,32 рублей (в 2,6 раза) в связи с ростом поступлений по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на 140 248,76 рублей (в 2,1 раза) и доходам от продажи квартир, находящихся в собственности в поселения, на 1 970 055,19 рублей (в 2,9 раза). В первом полугодии 2022 года в бюджет поселения поступили доходы от компенсации затрат бюджета от Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов в сумме 73 953,63 рубля, в отчетном периоде 2023 года доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в бюджет поселения не поступали.

7. Информация об исполнении бюджета поселения по расходам за первое полугодие 2023 года в сравнении с показателями за аналогичный период 2022 года представлена в таблице 3.

Таблица 3

Наименование раздела расходов	Исполнено на 01.07.2022 года		Уточненный годовой план на 2023 год, рублей	Исполнено на 01.07.2023 года		Удельный вес в структуре расходов 2023 года, %
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
Общегосударственные вопросы	9 904 676,48	65,8	28 776 357,24	21 633 198,30	75,2	64,8
Национальная оборона	223 068,26	23,4	1 157 129,12	486 883,44	42,1	1,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	34 500,00	63,6	57 900,00	30 300,00	52,3	0,1
Национальная экономика	1 126 837,25	49,7	3 206 417,59	1 443 061,34	45,0	4,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	40 336 100,55	44,0	22 661 383,04	3 895 919,80	17,2	11,7
Культура, кинематография	7 289 427,24	63,1	11 196 399,58	5 622 000,00	50,2	16,8

Наименование раздела расходов	Исполнено на 01.07.2022 года		Уточненный годовой план на 2023 год, рублей	Исполнено на 01.07.2023 года		Удельный вес в структуре расходов 2023 года, %
	рублей	в % к плану		рублей	в % к плану	
Социальная политика	25 000,00	5,4	489 200,00	25 000,00	5,1	0,1
Физическая культура и спорт	320 277,99	71,8	422 119,00	261 119,00	61,9	0,8
<b>РАСХОДЫ - всего</b>	<b>59 259 887,77</b>	<b>48,4</b>	<b>67 966 905,57</b>	<b>33 397 481,88</b>	<b>49,1</b>	<b>100,0</b>

В сравнении с аналогичным периодом 2022 года исполнение по расходам бюджета поселения за первое полугодие 2023 года уменьшились на 25 862 405,89 рублей (на 43,6 %).

В структуре расходов бюджета поселения, исполненных в отчетном периоде, наибольший удельный вес составили расходы по разделам «Общегосударственные расходы» - 64,8 %, «Культура, кинематография» - 16,8 %, «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 11,7 %.

Низкое исполнение (менее 45 % от уточненного плана), сложившееся по разделам «Социальная политика» (5,1 %), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (17,2 %) и «Национальная оборона» (42,1 %), обусловлено оплатой работ «по факту» на основании актов выполненных работ, сезонностью осуществления расходов, запланированной реализацией мероприятий во втором полугодии 2023 года (форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»).

**Выводы по внешней проверке Отчета за первое полугодие и экспертизе Проекта постановления об исполнении бюджета поселения:**

Состав основных форм квартального отчета соответствует требованиям пункта 11.2 Инструкции 191н.

Замечания по полноте отражения данных в формах Отчета за полугодие 2023 года, выявленные в ходе проверки, необходимо учесть в дальнейшей работе по составлению отчетности по исполнению бюджета поселения. Выявленные недостатки не оказали влияния на достоверность Отчета за полугодие 2023 года.

Бюджет поселения исполнен по доходам в сумме 21 752 682,11 рубля (68,6 % к утвержденному плану на год), по расходам в сумме 33 397 481,88 рубль (49,1 % к уточненному плану на год), с дефицитом в объеме (-)11 644 799,77 рублей.

Показатели по исполнению бюджета поселения за первое полугодие 2023 года, отраженные в Проекте постановления об исполнении бюджета поселения, соответствуют показателям Отчета за первое полугодие 2023 года.

На основании настоящего заключения контрольно-счетная палата Белоярского района считает, что Проект постановления об исполнении бюджета поселения может быть утвержден администрацией сельского поселения Верхнеказымский.

Заместитель председателя  
контрольно-счетной  
палаты Белоярского района



Л.В. Варакина

Инспектор контрольно-счетной палаты  
Белоярского района



С.А. Артемьева